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Obiectul interpelării: Educația românească și egalitatea de șanse

Stimată Doamnă Ministru,

În studiul INS, Ancheta AMIGO, 2014-2018, privind ponderea populației active (15-64 de 
ani)- pe niveluri de educație și medii de rezidență se observă un decalaj major în ceea ce privește 
egalitatea de șanse. Astfel: în mediul urban 16% dintre tinerii cu vârste cuprinse între 15-24 de ani au 
studii superioare față de numai 4% în mediu rural.

Ținând cont de informațiile menționate, domnule ministru, doresc să vă adresez următoarele 
întrebări;

1. Ce măsuri a luat concret Ministrul Educației pentru a nivela acest decalaj major? Ce 
programe sunt derulate în sensul creării unor comunități închegate, care să coaguleze energii 
constructive pentru creșterea conștientizării importanței Educației pentru o viață mai bună?

2. Cum sunt sprijinite sau consiliate familiile sărace să îți îndrepte copiii către școală și să îi 
încurajeze să își finalizeze studiile?

Legat de aceeași temă, cea a egalității de șanse, doresc să vă adresez următoarele întrebări:

3. De ce nu au fost încă elaborate, în acord cu recomandările specialiștilor, procedurile pentru 
susținerea examenelor de capacitate sau de Bacalaureat pentru copiii cu deficiențe de vedere/de 
auz/tulburări de spectru autist sau cu tulburări specifice de învățare?

4. De ce nu se iau în considerare specificitățile  fiecărei categorii de deficiență?



5. Cum s-a ajuns la doar 1 oră în plus (adăugată la durata standard a examenului) pentru 
Evaluarea Națională sau Bacalaureat pentru un copil cu dislexie/disgrafie/discalculie, de exemplu, 
atâta timp cât în OMEN 3124/2017 se specifică la "Art. 27. a) asigurarea unui timp suplimentar din 
timpul alocat inițial pentru elaborarea lucrării. ”, iar pentru o testare semestrială, cu o durată medie 
de 45-50 de minute, sunt prevăzute suplimentar 30-60 de minute?

6. De ce nu se specifică în aceste Proceduri, emise în data de 14.02.2019, că profesorul trebuie 
să citească subiectele pe rând, așteptând ca elevul să le rezolve gradual, și, după fiecare subiect 
rezolvat, să îi fie citit următorul? Sunt lucruri și acțiuni la îndemână, care vin în ajutorul acestor 
copii și al părinților lor care, în loc să se ocupe de copiii lor, trebuie să adune tot felul de acte care 
să ateste evidența.

7. De ce actele care le sunt solicitate pentru certificarea CMBRAE/CJRAE părinților de la 
medicii specializați certificați nu le sunt decontate? Câți copii nu vor fi corect educați, cu mijloacele 
specifice, din cauza acestor costuri pe care părinții lor trebuie să le achite, uneori an de an, pentru a 
face dovada unei anumite tulburări sau deficiențe? Menționez că mă refer aici la întocmirea întregii 
documentații care le este cerută părinților pentru a certifica tulburările sau deficiențele de învățare 
ale copiilor lor.

8. Când vor fi gata Hărțile mentale care îi ajută să integreze informațiile mult mai ușor? Aceste 
Hărți Mentale sunt un suport prețios didactic pentru orice copil, nu numai pentru cei cu nevoi 
speciale.

9. Când se va respecta Ordinul de Ministru (OMEN) 3124/2017- METODOLOGIA PENTRU 
ASIGURAREA SUPORTUL UI NECESAR ELEVILOR CU TULBURĂRI DE ÎNVĂȚARE și va fi pus, 
cu adevărat, în practică la nivelul fiecărei școli?

10. Când se va elabora un Model de Plan Personalizat (așa-numitul PEP) la nivelul fiecărei 
școli? Și când va fi pus și înpractică?

11. Când vor fi acești copii integrați, nu numai tolerați, așa cum se întâmplă în prezent?

Pentru că ei vor fi adulții de mâine cărora dacă li se va da o șansă acum se vor putea integra în 
mediile profesionale și vor străluci în domeniile pe care și le vor alege.

Doresc să vă asigur de întreaga mea disponibilitate la dialog și colaborare.

Vă mulțumesc!

Solicit răspuns scris.

Data Senator Silvia Monica Dinică

04.03.2019


